Приказ Минцифры России от 04.12.2023 N
1041

"О внесении изменений в классификатор
программ для электронных вычислительных

машин и баз данных, утвержденный
приказом Министерства цифрового развития,
связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации от 22 сентября 2020 г. N 486"
(Зарегистрировано в Минюсте России

11.03.2024 N 77464)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 20.03.2024

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минцифры России от 04.12.2023 N 1041
"О внесении изменений в классификатор программ для электронных
вычислительны...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.03.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 8

Зарегистрировано в Минюсте России 11 марта 2024 г. N 77464

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ

И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 4 декабря 2023 г. N 1041

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В КЛАССИФИКАТОР ПРОГРАММ ДЛЯ ЭЛЕКТРОННЫХ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫХ
МАШИН И БАЗ ДАННЫХ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА

ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 486

В соответствии с пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации от 15 мая 2018 г. N 215 "О

структуре федеральных органов исполнительной власти" и абзацем вторым подпункта "а" пункта 7
постановления Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2015 г. N 1236 "Об установлении
запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд" приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в классификатор программ для электронных
вычислительных машин и баз данных, утвержденный приказом Министерства цифрового развития, связи и
массовых коммуникаций Российской Федерации от 22 сентября 2020 г. N 486 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 29 октября 2020 г., регистрационный N 60646), с
изменениями, внесенными приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации от 26 апреля 2022 г. N 393 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 27 июня 2022 г., регистрационный N 69023) и приказом Министерства цифрового развития,
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 22 декабря 2022 г. N 974 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 20 апреля 2023 г., регистрационный N 73105).

Министр
М.И.ШАДАЕВ

Утверждены
приказом Министерства

цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций

Российской Федерации
от 04.12.2023 N 1041

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В КЛАССИФИКАТОР ПРОГРАММ ДЛЯ ЭЛЕКТРОННЫХ
ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫХ МАШИН И БАЗ ДАННЫХ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ

МИНИСТЕРСТВА ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 22 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 486

1. Внести следующие изменения в раздел "Офисные приложения":

1.1. Наименование раздела изложить в следующей редакции: "Офисное программное обеспечение".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=343525&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463509&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=100264
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=100264

Приказ Минцифры России от 04.12.2023 N 1041
"О внесении изменений в классификатор программ для электронных
вычислительны...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.03.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 8

1.2. Класс "Системы электронного документооборота" изложить в следующей редакции:

"

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=5

Приказ Минцифры России от 04.12.2023 N 1041
"О внесении изменений в классификатор программ для электронных вычислительны...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.03.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 8

 Программное
обеспечение средств
внутреннего
электронного
документооборота

Программное обеспечение,
которое должно позволять
организовывать работу с
электронными документами
(создание, изменение, поиск)
внутри организации, а также
взаимодействие между
сотрудниками (передачу
документов, выдачу заданий,
отправку уведомлений)

06.12 58.29.2
58.29.3
58.29.32
58.29.4
62
62.01.2
62.01.29

".

1.3. Дополнить классом следующего содержания:

"

 Программы для
обмена мгновенными
сообщениями

Программное обеспечение,
основной функцией которого
является мгновенный обмен
текстовыми сообщениями,
аудиозаписями, фотографиями и
другими файлами

06.13 58.29
58.29.2
58.29.3
58.29.32
58.29.4
62
62.01.2
62.01.29

".

1.4. Описание класса "Коммуникационное программное обеспечение" изложить в следующей редакции:

"Программное обеспечение, которое должно позволять организовывать коммуникации пользователей в виде голосовых звонков,
видеозвонков и видеоконференций, обмениваться текстовыми сообщениями и файлами".

2. Дополнить раздел "Отраслевое прикладное программное обеспечение" классом следующего содержания:

"

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131085
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131089
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131557
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131573
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131579
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=100264
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131049
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131085
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131089
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131557
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131573
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131579
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=100272
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=106

Приказ Минцифры России от 04.12.2023 N 1041
"О внесении изменений в классификатор программ для электронных вычислительны...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.03.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 8

 Программное
обеспечение для
решения отраслевых
задач в области
здравоохранения

Программное обеспечение,
предназначенное для
обеспечения деятельности в
медицинских организациях,
включая автоматизацию
управления
лечебно-профилактическими
учреждениями, системы
управления медицинской
техникой, системы сбора,
хранения и обработки данных

12.21 58.29.2
58.29.3
58.29.32
58.29.4
62
62.01.2
62.01.29

".

3. Дополнить раздел "Средства управления процессами организации" классами следующего содержания:

"

 Программное
обеспечение для
функционирования
системы юридически
значимого
электронного
документооборота

Программное обеспечение,
предназначенное для
функционирования
программно-аппаратных
комплексов по работе с
электронными документами,
обеспечивающих юридически
значимый электронный
документооборот по
телекоммуникационным каналам
связи с применением
электронной подписи

09.17 58.29.2
58.29.3
58.29.32
58.29.4
62
62.01.2
62.01.29

 Системы
роботизации
процессов (RPA)

Программное обеспечение,
которое должно позволять
разрабатывать программных
роботов, предназначенных для
автоматизации рутинных задач и
оптимизации бизнес-процессов с

09.18 62
62.01
62.03.11
62.03.12
62.09
63.11

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131085
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131089
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131557
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131573
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131579
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=100393
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131085
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131089
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131557
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131573
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131579
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131557
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131561
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131615
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131619
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131629
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131651

Приказ Минцифры России от 04.12.2023 N 1041
"О внесении изменений в классификатор программ для электронных вычислительны...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.03.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 8

использованием технологий
компьютерного зрения, обработки
естественного языка,
распознавания и синтеза речи, а
также модули рекомендательных
средств и средств поддержки
принятия решений

".

4. Класс "Программное обеспечение для оформления транспортных перевозок" раздела "Отраслевое прикладное программное обеспечение"
изложить в следующей редакции:

"

 Программное
обеспечение для
решения отраслевых
задач в области
транспорта

Программное обеспечение,
предназначенное для
специализированного
информационного обеспечения в
области транспорта и
транспортных перевозок, за
исключением воздушных
перевозок

12.02 58.29.2
58.29.3
58.29.32
58.29.4
62
62.01.2
62.01.29

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=113
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131085
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131089
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131557
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131573
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131579

Приказ Минцифры России от 04.12.2023 N 1041
"О внесении изменений в классификатор программ для электронных
вычислительны...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.03.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 8

".

5. Для классов с кодом "01.01", "01.02" и "02.01" - "02.13" программ для электронных вычислительных
машин и баз данных столбец "Код (числовое обозначение) Общероссийского классификатора продукции по
видам экономической деятельности" дополнить следующими кодами (числовыми обозначениями)
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (далее - коды):

"58.29.1

58.29.3

58.29.31

62.01.2

62.01.29".

6. Для классов с кодом "01.03" - "01.05" программ для электронных вычислительных машин и баз
данных столбец "Код (числовое обозначение) Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности" дополнить следующими кодами:

"58.29.2

58.29.3

58.29.32

62.01.2

62.01.29".

7. Для класса с кодом "05.03" программ для электронных вычислительных машин и баз данных
столбец "Код (числовое обозначение) Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности" дополнить следующими кодами:

"58.21.10

58.21.20

58.21.30

62.01.2

62.01.21".

8. Для классов с кодом "03.01" - "05.02", "05.04" - "08.13" и "08.15" - "12.20" программ для электронных
вычислительных машин и баз данных столбец "Код (числовое обозначение) Общероссийского
классификатора продукции по видам экономической деятельности" дополнить следующими кодами:

"58.29.2

58.29.3

58.29.32

58.29.4

62.01.2

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=100046
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=17
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131051
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131081
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131573
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131579
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=100035
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=13
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131085
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131573
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131579
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=100215
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131033
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131039
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131573
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131575
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=100097
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=100211
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=100219
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=53
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=61
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=188
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131085
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131089
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131573

Приказ Минцифры России от 04.12.2023 N 1041
"О внесении изменений в классификатор программ для электронных
вычислительны...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.03.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 8 из 8

62.01.29".

9. Для класса с кодом "05.15" программ для электронных вычислительных машин и баз данных
столбец "Код (числовое обозначение) Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности" дополнить следующими кодами:

"58.29.2

58.29.3

58.29.32

58.29.3

62

62.01.2

62.01.29".

10. Для класса с кодом "08.14" программ для электронных вычислительных машин и баз данных
столбец "Код (числовое обозначение) Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности" дополнить следующими кодами:

"58.29.2

58.29.3

58.29.32

62.01.2

62.01.29".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131579
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=45
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131085
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131557
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131573
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131579
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445239&dst=57
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131085
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131573
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468904&dst=131579